⁵⁸ SC 24 : « *Maximum est sacrae Scripturae momentum in Liturgia celebranda. Ex ea enim lectiones leguntur et in homilia explicantur, psalmi canuntur, atque ex eius afflatu instinctuque preces, orationes et carmina liturgica effusa sunt, et ex ea significationem suam actiones et signa accipiunt. Unde, ad procurandam sacrae Liturgiae instaurationem, progressum et aptationem, oportet ut promoveatur ille suavis et vivus sacrae Scripturae affectus, quem testatur venerabilis rituum cum orientalium tum occidentalium traditio* ».

⁵⁹ Cf. par ex. Ps 11, 7 : « Les paroles du Seigneur sont des paroles pures, argent passé au feu, affiné sept fois » ; Ps 18, 10-11 : « La crainte qu'il inspire est pure, elle est là pour toujours ; les décisions du Seigneur sont justes et vraiment équitables : plus désirables que l'or, qu'une masse d'or fin, plus savoureuses que le miel qui coule des rayons » ; et surtout le Ps 118 qui pourrait être cité en grande partie.

Si la liturgie est en quelque sorte l'organe de la Tradition, c'est parce qu'elle est le lieu premier et le plus remarquable de la transmission de la Parole de Dieu, en tant que celle-ci est la présence vive et actualisée du Ressuscité dans la communauté. C'est ainsi que la forme rituelle confère à la proclamation de la Parole de Dieu dans la liturgie une efficacité spécifique parce qu'elle insère la communauté dans la Tradition.

Tradition et progrès en liturgie

Le binôme Tradition et progrès est au cœur des affirmations de SC 23 :

Afin que soit maintenue la saine tradition, et que pourtant la voie soit ouverte à un progrès légitime, pour chacune des parties de la liturgie qui sont à réviser, il faudra toujours commencer par une soigneuse étude théologique, historique, pastorale. En outre, on prendra en considération aussi bien les lois générales de la structure et de l'esprit de la liturgie que l'expérience qui découle de la récente restauration liturgique et des indults accordés en divers endroits. Enfin, on ne fera des innovations que si l'utilité de l'Église les exige vraiment et certainement, et après s'être bien assuré que les formes nouvelles sortent des formes déjà existantes par un développement en quelque sorte organique⁶⁰.

On voit ici que les rédacteurs de ce texte exprimaient leur vive conscience qu'en touchant les traditions reçues à l'occasion d'une révision des institutions liturgiques c'était en réalité la Tradition qui était concernée⁶¹. Prendre en compte « les lois générales de la structure et de l'esprit de la liturgie »⁶² est présenté comme une condition nécessaire pour garder la Tradition.